

## МБОУ «Арборская ООШ»

<b>«Килешенде»</b> Тәрбия эшләре буенча директор урынбасары: _____ Гарипова Г.К. « 26 » август 2022 ел	<b>«Расланды»</b> Мәктәп директоры: _____ Хасанов Х.М. « 29 » август 2022 ел
---	---

**“Мирас” балалар оешмасының  
2022-2023 уку елына  
ЭШ ПЛАНЫ**

Педагогик киңәшмәдә каралды  
Беркетмә № 2 29 август, 2022 ел

2022-2023 нче уку елы

## Сентябрь - Куркынычсызлык айлыгы

№	Юнөлешләр	Эш төре	жаваплы
1	Ижтимагый-сәяси, патриотик тәрбия.	1. Бөтенроссия Тынычлык дәресе. 2. Сыйныфларда тәрбия сәгатьләре: “Беслан трагедиясе”. 3. 15 сентябрь – ТВБ туган көне уңаеннан чаралар, акцияләр. 4. Финанс грамоталылык көне.	Уку бүлеге, сыйныф житәкчеләре
2	Хокук тәрбиясе, тәртиплек нигезләре.	1. Укучылар өчен бердәм таләпләр һәм кагыйдәләр белән танышу. 2. ”Игътибар: балалар!” акциясе. ПДН инспекторлары белән очрашу. 3. ”Экстремизмга юл юк!” айлыгы кысаларында чаралар үткөрү.	Тәртип бүлеге
3	Хезмәт тәрбиясе, экологик тәрбия.	1. Тимурчылык эшен башлап жибәрү. 2. Мәктәп яны тәҗрибә участогында көзгә эшләр, чәчәкләрне жыештыру. 3. “Татарстанның чиста урманнары” акциясе уңаеннан агач утырту 4. Мәктәп гөлләрен тәрбияләү. 5. Көзгә табигатькә экскурсияләр. 6. “Чисталык акциясе»	Тимурчылык һәм хезмәт бүлеге  Экология һәм сәламәтлек бүлеге
4	Нәфис зәвык һәм әхлакый тәрбия.	1. Беләм бәйрәме. 2. Сыйныф почмакларын яңарту, вазифалар бүлешү 3. ”Тәрбиячеңне котла!” акциясе	Мәдәният һәм матбугат бүлеге
5	Укучыларга физик тәрбия бирү, сәламәтләндрү	1. ГТО нормаларын тапшыру буенча эш 2. ”Милләтләр кроссы”	Экология һәм сәламәтлек бүлеге
6	Профориентация эшчәнлеге.	1. “Мирас” оешмасында сайлаулар үткөрү, эшчәнлекне башлап жибәрү.	Тәртип бүлеге
7	Фотоакцияләр.	1. ”Исәнме, мәктәп!” 2. “Көзгә экскурсияләр” 3. “Чисталык – сәламәтлек нигезе” 4. “Яраткан тәрбиячем!”	Лидер урынбасарлары

## Октябрь - Шәфкатьлелек айлыгы

№	Юнәлешләр	Эш төре	жаваплы
1	Ижтимагый-сәяси, патриотик тәрбия.	1. “15 октябрь – Хәтер көне”	Уку бүлеге
2	Хокук тәрбиясе, тәртиплек нигезләре.	Рейдлар уздыру: - “Дәреслекләр тышланганмы?” - “Иң чиста дәфтәр”	Тәртип бүлеге
3	Хезмәт тәрбиясе, экологик тәрбия.	1. Мәктәп тәҗрибә участогында эш 2. Казан шәһәрәндәге, райондагы мәктәпләр ярминкәсендә сату өчен әйберләр туплау, катнашу. 3. Авыл хезмәтчәннәре һәм эшкәртү сәнгате көнен билгеләп узу.	Тимурчылык һәм хезмәт бүлеге Экология һәм сәламәтлек бүлеге
4	Нәфис зәвык һәм әхлакый тәрбия.	1. Өлкәннәр декадасы уңаеннан акцияләр оештыру: - “Әбиемә пирог” - “Әби-бабаемны котлым” - “Котлау откыткасы”. “Әбием, алтыным” (әбиләр кичәсе) “Сез иң гүзәл кеше!” (бәйрәм концерты) “Яшьлек эзләреннән” (ветеран укытучылар белән очрашу) 2. “Укытучыңны котла” акциясе. 3. “Көзгә бал” кичәсе	Мәдәният һәм матбугат бүлеге 5 сыйныф 7 сыйныф
5	Укучыларга физик тәрбия бирү, сәламәтләндрү	1. “Сәламәтлек көне” 2. ГТО нормаларын тапшыру буенча эш	Экология һәм сәламәтлек бүлеге спорт бүлеге
6	Профорентация эшчәнлеге.	Укучылар үзидәрәсе көне уздыру.	Тәртип бүлеге
7	Фотоакцияләр.	1. “Сез иң гүзәл Кеше!” 2. “Шәфкатьле Татарстан” 3. “Әбиемә - пирог”	Лидер урынбасарлары

## Ноябрь – Хокук белемнәре айлыгы

№	Юнәлешләр	Эш төре	жаваплы
1	Ижтимагый-сәяси, патриотик тәрбия.	<p>1. Хокук белемнәре айлыгы кысаларында чаралар.</p> <p>2. 20 ноябрь – Халыкара бала хокуклары көнен билгеләп үтү.</p> <p>3. “Халыклар бердәмлеге көне”нә багышланган тантаналы сбор.</p> <p>4. 2 нче сыйныф укучыларын Эзтабарлар сафына кабул итү.</p> <p>5. 4нче сыйныф укучыларын Варислар сафына алу.</p> <p>6. “Лидер года” конкурсында катнашу.</p>	Уку бүлеге, сыйныф житәкчеләре, Мәдәният һәм матбугат бүлеге
2	Хокук тәрбиясе, тәртиплек нигезләре.	<p>1.4нче ноябрь - Халыкара бердәмлек көне (сыйныф сәгәтләре)</p> <p>2.6 нчы ноябрь – «ТР Конституциясе көне» акциясе</p>	Тәртип бүлеге
3	Хезмәт тәрбиясе, экологик тәрбия.	<p>1.Кабинетларда уборкалар ясау.</p> <p>2.Тимурчылык эшен дэвам итү.</p> <p>3.Интернациональ бурычларын үтэгәндә һәлак булган авылдашлар каберлекләрен чистартып, тәртипләп тору.</p>	Тимурчылык һәм хезмәт бүлеге
4	Нәфис зэвык һәм әхлакый тәрбия.	<p>1.“Уңыш бәйрәме” уздыру.</p> <p>2.Әниләр көне уңаеннан чаралар үткәрү.</p>	Спорт бүлеге, 8 сыйныф Мәдәният һәм матбугат бүлеге
5	Укучыларга физик тәрбия бирү, сәламәтләндрү	<p>1.Волейбол ярышлары уздыру.</p> <p>2.Районкүләм ярышларда катнашу.</p>	Экология һәм сәламәтлек бүлеге Спорт бүлеге
6	Профорентация эшчәнлеге.	Төрле һөнәр ияләре белән очрашулар үткәрү	Тәртип бүлеге
7	Фотоакцияләр.	<p>1.”Уңышлы көз”</p> <p>2. “Көзге каникул кызыклары”</p> <p>3. “Без – дус сыйныф”</p>	Лидер урынбасарлары

## Декабрь – Белем айлыгы

№	Юнөлешләр	Эш төре	жаваплы
1	Ижтимагый-сәяси, патриотиктәрбия.	1. Ватан Геройлары көне уңаеннан Бөек Жиңүнең 78 еллыгына багышланган чаралар. 2. Акция “12 декабрь - РФ Конституциясе көне”.	Уку бүлеге, сыйныф житәкчеләре, Мәдәният һәм матбугат бүлеге
2	Хокук тәрбиясе, тәртиплек нигезләре.	1.“Мирас” үзидарәсе утырышы, яртыеллык эшләргә йомгак. 2.”Коорупциягә каршы көрәш көне” 3.“10 декабрь-Кеше хокуклары көне” 4. Коткаручылар көне уңаеннар чаралар үткәрү	Тәртип бүлеге
3	Хезмәт тәрбиясе, экологик тәрбия.	1.Кар сыннары ясау. 2. ”Кошларга ярдәм итик!” акциясе 3. “Чыршы” һәм “Жимлек” операцияләре.	Тимурчылык һәм хезмәт бүлеге
4	Нәфис зәвык һәм әхлакый тәрбия.	1.Инвалидлар декадасы кысаларында чаралар уздыру: -“Һәркөн игелек кыл” акция -“Алар безнең янәшәдә” (очрашу) 2.Яңа ел бал-маскарады үткәрү 3. Эти-әниләрне яңа ел бәйрәмнәренә чакыру.	Спорт бүлеге, 8 сыйныф  Мәдәният һәм матбугат бүлеге 9 сыйныф
5	Укучыларга физик тәрбия бирү, сәламәтләндрү	1.Районкүләм спорт ярышларында катнашу 2. “1 декабрь – Спидка каршы көрәш көне” акция. 3. Сәламәтлек көне.	Экология һәм сәламәтлек бүлеге Спорт бүлеге
6	Профорентация эшчәнлеге.	Төрле һөнәр ияләре белән очрашулар үткәрү. Кар сыннары ясау.	Тәртип бүлеге
7	Фотоакцияләр.	1.”Исәнме, Кыш!” 2. “Кошлар – безнең дусларыбыз” 3. “Кил, Кыш бабай!”	Лидер урынбасарлары

## Январь – Спорт һәм сәламәтләндрү айлығы

№	Юнәлешләр	Эш төре	жаваплы
1	Ижтимагый-сәяси, патриотиктәрбия.	1. Хәрби-патриотик айлыкка эзерлек. 2. Мәктәп һәм Чепьядагы “Халыклар дуслыгы” музеена экскурсияләр оештыру. 3. Ленинград блокадасы өзелгән көн уңаеннан Бөек Жинүнең 79 еллыгына багышланган чаралар.	Уку бүлеге, сыйныф житәкчеләре, Мәдәният һәм матбугат бүлеге
2	Хокук тәрбиясе, тәртиплелек нигезләре.	1. ПДН инспекторлары белән очрашу. 2. ГИБДД хезмәткәрләре белән очрашу. 3. Хокук саклау отряды белән бергә рейдлар үткөрү.	Тәртип бүлеге
3	Хезмәт тәрбиясе, экологик тәрбия.	1. Тимурчылык эше. 2. ”Кошларга ярдәм итик!” акциясе 3. Сыйныфларда уборкалар ясау.	Тимурчылык һәм хезмәт бүлеге
4	Нәфис зәвык һәм әхлакый тәрбия.	1. “Сагынып килдем сезне” – студентлар белән очрашу кичәсе 2. “Йолдызлык” конкурсының мәктәп туры. 3. Кышкы каникулда гаиләләр белән табигатькә чаңгыда, чанада экскурсия.	Мәдәният һәм матбугат бүлеге
5	Укучыларга физик тәрбия бирү, сәламәтләндрү	1. 8 январь – балалар киносы көнен билгеләп үтү. 2. Кышкы ГТО нормаларын үтәү. 3. Авыл белән “Кышкы кичке кросс” үткөрү 4. ”Шугалакта очрашыйк” 5. Районкуләм спорт ярышларында катнашу 6. Кышкы каникулда бозда шуу, шашка, шахмат уеннары, хоккей ярышлары үткөрү.	Экология һәм сәламәтлек бүлеге Спорт бүлеге
6	Профорентация эшчәнлеге.	1. Төрле һөнәр ияләре белән очрашулар үткөрү. 2. Төрле елларда мәктәп медалистлары белән очрашу. 3. Эти-эниләр белән берлектә спорт бәйрәме.	Мәдәният һәм матбугат бүлеге
7	Фотоакцияләр.	1. ”Күңелле каникуллар!” 2. “Кышкы экскурсияләр” 3. “Уку – төп эшебез”	Лидер урынбасарлары

## Февраль – Патриотик тәрбия айлыгы

№	Юнәлешләр	Эш төре	жаваплы
1	Ижтимагый-сәяси, патриотиктәрбия.	1. “Ажаган” хәрби-патриотик уены 2. Башлангыч сыйныфлар өчен “Мальчиш-кибальчиш” уены уздыруда ярдәм. 3. Бөек Жиңүнөң 78 еллыгына багышланган чаралар 4.Әфганчылар көне унаеннан чаралар	Тәртип бүлеге Мәдәният һәм матбугат бүлеге
2	Хокук тәрбиясе, тәртиплелек нигезләре.	1.Участок инспекторы белән очрашу. 2. ЮИД отряды эшчәнлеген дәвам итү.	Тәртип бүлеге
3	Хезмәт тәрбиясе, экологик тәрбия.	1.Тимурчылык эшен дәвам итү 2.Акция “Китап бүләк ит” . 3. Экологик темага класс сәгате	Тимурчылык һәм хезмәт бүлеге
4	Нәфис зэвык һәм әхлакый тәрбия.	1.Мәктәпне тәмамлаучылар белән очрашу кичәсе 2. Ватанны саклаучылар көненә бәйрәм чаралары. 3. Тыл ветераннарын бәйрәм белән котлау. 4.“Егетләр кичәсе” 5.“Йолдызлык-2023” сәнгать фестиваленә зона концертында катнашу. 6. 15 февраль – М.Жәлил туган көне унаеннан чаралар үткәрү. 7.21 февраль – халыкара туган тел көнен билгеләп үтү. 8.Әтиләр кичәсе (башлангыч сыйныфлар) 9.“Замечательный вожатый» район конкурсында катнашу.	Спорт бүлеге,  Мәдәният һәм матбугат бүлеге
5	Укучыларга физик тәрбия бирү, сәламәтләнדרү	1.Районкуләм спорт ярышларында катнашу 2. “Россия чаңгы юллары” 3.“Ягез әле, егетләр!” конкурсы	Спорт бүлеге
6	Профорентация эшчәнлеге.	Төрле һөнәр ияләре белән очрашулар үткәрү.	Тәртип бүлеге
7	Фотоакцияләр.	1.”Спорт – тормыш ул!” 2. “Сихри кышкы мизгелләр”	Лидер урынбасарлары

	3. “Ватанны саклаучылар”	
--	--------------------------	--

### Март – Экологик тәрбия айлыгы

№	Юнәлешләр	Эш төре	жаваплы
1	Ижтимагый-сәяси, патриотик тәрбия.	“Моя инициатива” республика конкурсында катнашу.	Тәртип бүлеге Мәдәният һәм матбугат бүлеге
2	Хокук тәрбиясе, тәртиплек нигезләре.	Район хокук отрядлары конкурсында катнашу.	Тәртип бүлеге
3	Хезмәт тәрбиясе, экологик тәрбия.	1. Табигать фәннәре айлыгы кысаларында чараларда катнашу. 2. “Кошлар – безнең дусларыбыз!” кош оялары ясау акциясе 3. “Бәре” акциясе 4. Макулатура жыю акциясе	Тимурчылык һәм хезмәт бүлеге
4	Нәфис зәвык һәм әхлакый тәрбия.	1. “Әниләрне котлыйк!” акция 2. “Әнием, күз нурым” музыкаль бәйрәм. 3. Халыкара театр көнен билгеләп үтү. 4. 8 март уңаеннан “Ягез әле, кызлар!” кичәсе үткәрү.	Мәдәният һәм матбугат бүлеге
5	Укучыларга физик тәрбия бирү, сәламәтләндрү	1. Районкүләм спорт ярышларында катнашу. 2. Сәламәтлек көне 3. “Парклар маршы”нда катнашу. 4. “21 нче март-Бөтендөнья су көне” акция.	Экология һәм сәламәтлек бүлеге Спорт бүлеге
6	Профорентация эшчәнлеге.	Төрле һөнәр ияләре белән очрашулар үткәрү. “Китапханә көне” үткәрү.	Тәртип бүлеге
7	Фотоакцияләр.	1. “Исәнме, Яз!” 2. “Язгы каникул мажаралары” 3. “Әнием – алтыным”	Лидер урынбасарлары



## Апрель – Туган тел һәм милли тәрбия айлыгы

№	Юнәлешләр	Эш төре	жаваплы
1	Ижтимагый-сәяси, патриотиктәрбия.	1.Бөек Жинүнең 78 еллыгына багышланган чараларда катнашу. 2.”Үлемсез полк” акциясенә әзерлек 3.12 апрель – Авиация һәм Космонавтика көне	Мәдәният һәм матбугат бүлеге
2	Хокук тәрбиясе, тәртиплек нигезләре.	Тәрбиягә авыр бирелүче укучылар белән әңгәмәләр, ПДН инспекторы белән очрашу.	Тәртип бүлеге
3	Хезмәт тәрбиясе, экологик тәрбия.	1.Кабинетларда уборкалар ясау. 2.Тимурчылык эшен дәвам итү. 3.Интернациональ бурычларын үтәгәндә һәлак булган авылдашлар каберлекләрен чистартып, тәртипләп тору. 4.1апрель-көлкә көне уңаеннан кичә. 5. “Язгы мәрхәмәтлек атналыгы” кысаларында чаралар. 6.”Кошлар – безнең дусларыбыз!” акция 7. “22 апрель-Җир көне” 8.Мәктәп гөлләрен тәрбияләү.	Тимурчылык һәм хезмәт бүлеге
4	Нәфис зәвык һәм әхлакый тәрбия.	1.Районкүләм Тукай бәйрәмендә катнашу 2. Туган тел декадасы кысаларында чаралар. 3.Укучыларның иҗат-отчет концертын уздыру.	Мәдәният һәм матбугат бүлеге
5	Укучыларга физик тәрбия бирү, сәламәтләндерү	1.Районкүләм спорт ярышларында катнашу 2. “Куркынычсыз тәгәрмәч” бәйгесендә катнашу – ЮИД отряды. 3. Бөтендөнья сәламәтлек көненә багышланган мәктәпкүләм спорт чаралары.	Экология һәм сәламәтлек бүлеге Спорт бүлеге
6	Профорентация эшчәнлеге.	Төрле һөнәр ияләре белән очрашулар үткәрү.	Тәртип бүлеге
7	Фотоакцияләр.	1.”Язгы экскурсияләр” 2. “Хәлең ничек, ветеран?!” 3. “Җир көне”	Лидер урынбасарлары

## Май – хэтер вахтасы айлыгы

№	Юнөлөшлөр	Эш төрө	жаваплы
1	Ижтимагый-саяси, патриотиктәрбия.	1.Бөөк Жиңүнең 78 еллыгына багышланган чаралар 2.Бөөк Жиңүгә багышланган митингта катнашу. 3.”Үлемсез полк” акциясе. 4.Безнең гаиләгә Сугыш китергән кайгы (акция) 5.”Хәлең ничек, ветеран?” – акция	Тәртип бүлеге Мәдәният һәм матбугат бүлеге
2	Хокук тәрбиясе, тәртиплек нигезләре.	1. “Куркынычсыз тәгәрмәч” бәйгесендә катнашу – ЮИД отряды. 2.Укучыларның жәйге ялларын оештыру буенча чаралар.	Тәртип бүлеге
3	Хезмәт тәрбиясе, экологик тәрбия.	1.Мәктәп тәжрибә участогында язгы эшләр. 2. Чәчәкләрдә язгы эшләр. 3.Тимурчылык эшен дәвам итү.	Тимурчылык һәм хезмәт бүлеге
4	Нәфис зәвык һәм әхлакый тәрбия.	1 май – Яз һәм хезмәт бәйрәмен билгеләп узу, 18 май – музейлар көнен, 27 май - библиотекалар көнен билгеләп узу. 2.Ярминкә уздыру. 3.”Балалар Сабантуе” уздыру. 4. “Соңгы кыңгырау” бәйрәме. 5.Гаилә көне уеннан эти-әниләр белән кичә. 6.“Дуслык учагы”нда катнашу. 7. “Балаларны яклау” көне уеннан чаралар. 8.“31 нче май-тәмәкегә каршы көрәш” көне уеннан акция	Мәдәният һәм матбугат бүлеге
5	Укучыларга физик тәрбия бирү, сәламәтләндрү	1.Районкүләм спорт ярышларында катнашу. 2. “Президент ярышлары” 3. Жәйге туризм буенча ярышлар.	Экология һәм сәламәтлек бүлеге Спорт бүлеге
6	Профориентация эшчәнлегә.	Төрле һөнәр ияләре белән очрашулар үткөрү.	Тәртип бүлеге
7	Фотоакцияләр.	1.”Үлемсез полк!” 2. “Алар безгә Жиңү алып килде” 3. “Соңгы кыңгырау” 4. “Тиздән жәй”	Лидер урынбасарлары

